国际贸易与投资要闻
2019 年第 40 期（总第 1293 期）

中国出口信用保险公司资信评估中心 2019 年 03 月 01 日

目录

美中已达成贸易协议执行程序.......................................................................................1

非盟出台推动非洲大陆自贸区建设相关决议...............................................................1

中企在伊拉克签署 1.7 亿美元天然气项目合同............................................................2

冰岛总理访问爱沙尼亚讨论数字化合作.......................................................................3

1

美中已达成贸易协议执行程序

2 月 27 日，美国贸易代表莱特希泽在向国会作

证时表示，美中已达成执行两国间贸易协议的程序，

为谈判结束彼此间贸易战清除了一个关键障碍。莱特

希泽还表示，中国官员已同意在不同级别定期举行高

级官员会晤，以商讨美国提出的不满。如果之后未达

成令人满意的结果，华盛顿方面可采取“单边”但“成

比例”的行动来惩罚中国。（金融时报/2 月 28 日）

非盟出台推动非洲大陆自贸区建设相关决议

近日，非洲联盟第 32 届首脑会议就推动非洲大

陆自由贸易区建设方面达成多项决议：一是同意非盟

贸易部长会通过的成员国关税减让表，并核准基于食

品安全、国家安全、税收收入、民生、工业化等因素

制订敏感产品和例外产品清单；二是要求成员国在与

第三方发展伙伴关系时，应向非盟首脑会议报告，并

保证该伙伴关系不会妨碍非盟建立非洲统一市场；三

是要求非盟委员会在技术合作伙伴的协助下，评估建

立非洲统一市场的必要条件，包括实施步骤、影响和

挑战等，并提交非盟贸易部长会审议；四是要求非盟

贸易部长会 2019 年 7 月前通过关税减让表，2020 年

2

1 月前批准服务贸易特定承诺表，2021 年 1 月前完成

有关投资、竞争政策及知识产权谈判法律文本。（驻

非盟使团经济商务处/2 月 27 日）

中企在伊拉克签署1.7亿美元天然气项目合同

2 月 27 日，中国石油工程建设有限公司在伊拉

克与巴士拉天然气公司签署金额为 1.7 亿美元的天

然气项目合同。中方公司将负责巴士拉天然气公司轻

烃回收处理厂项目的施工与安装工作包部分，合同工

期 22 个月。该项目位于巴士拉以西 75 公里的赖塔维

油田，主要目的是收集与处理来自伊拉克南部鲁迈

拉、祖拜尔和西古尔纳一号油田的伴生气。据介绍，

该项目可大规模减少伴生气燃烧造成的环境污染和

浪费，每年显著减少二氧化碳排放量。中国石油工程

建设有限公司执行董事、总经理刘海军当天在签约仪

式上表示，该项目是充分利用伊拉克天然气资源、减

少火炬燃烧、提升发电能力、扩大经济效益的重要战

略性项目，将给伊拉克政府和人民带来巨大福祉。（新

华网/2 月 28 日）

3

冰岛总理访问爱沙尼亚讨论数字化合作

2 月 27 日，爱沙尼亚总理拉塔斯会见到访的冰

岛总理雅各布斯多蒂尔，双方重点讨论了两国在数字

化和电子政务方面合作的问题。据爱沙尼亚总理府消

息，两国都认为数字化解决方案可以帮助社会更有

效、更透明地运转，希望找到加强数据交换和数字化

合作的方式。雅各布斯多蒂尔表示，冰岛正在制订鼓

励创新与科研投资的政策，愿意学习爱沙尼亚在发展

电子政务方面的先进做法和经验。双方还讨论了两国

在北约框架下的双边合作以及北欧和波罗的海国家

地区合作等问题。（中新网/2 月 28 日）